Sectio secunda.

DE MEMBRIS ECCLESIAE.

Quæritur utrùm habeantur Ecclesiae membra catechumeni; utrùm soli et omnes prædestinati; utrùm saltem soli justificati; num inter illa cooptentur quidam hæretici, schismatici, excommunicati. Dissolvendis illis quæstionibus, ut in corpore humano, sic in Ecclesia considerari possunt corpus et anima. Nobiliorem Ecclesiae partem, animam, constituunt virtutes præsertim theologicæ fides, spes, charitas atque gratia sanctificans, corpus verò externâ fidei professione, sacramentorum communione, legitimisque pastoribus subjectione constituitur.

Corpus esse vivum Ecclesiam profitentur omnes theologi catholici, nec in eâ unquam defuturos esse justos ac prædestinatos; ejus tamen in definitione solent illa duntaxat commemorare quæ ipsius competunt corpori; nam hic agitur de notione quæ et possit accommodari ad omnia Ecclesiae membra, et ad illam à quæcumque aliâ societate discernendam sufficiat, quod magis ac magis ex jam exponendis constabit et clarescet.

CAPUT PRIMUM.

DE CATECHUMENIS.

CONCLUSIO. — *Catechumeni propriè et actu non sunt in Ecclesia.*

Probat 1°: 1 ad Corinth. cap. 12, v. 13: *In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi.* Per baptismum unum in corpus, nempe Ecclesiam, coalescunt, sive ex Judæis sive ex gentilibus, qui christianæ militiæ nomen dederint, ergo ante baptismum non inseruntur Ecclesiae.

Probat 2° ex conciliis: In decreto pro Armenis Florentinâ in synodo sic statuitur. « Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitæ spiritualis janua est: per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficitur Ecclesiae. » Idem declaratur à concilio Tridentino, sess. 14, cap. 2 de Pœnitentiâ; « Ecclesia in neminem judicium exercet qui non prius in ipsam per baptismum ingressus fuerit. *Quid enim mihi, in-*

quit Apostolus, 1 ad Cor. e. 5, de iis qui fors sunt judicare? » Baptismate igitur quicumque non fuerint initiati, ac proinde catechumeni, versantur extra Ecclesiam, nec ipsius obnoxii sunt jurisdictioni.

Probat 3° ex veterum testimoniis: Hæreticos redarguit Tertullianus, de Præscr. 41, quòd catechumenos à baptizatis non distinguerent. Apud eos, « quis catechumenus, quis fidelis, incertum est: pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant. » Catechumenum sic alloquentur S. Gregorius Nazianzenus, orat. 40: « Quamdiù in numero catechumenorum es, in pietatis vestibulo es. oportet te intrare » Vide S. Cyrillum in Joannem, lib. 12, S. Chrysost. eundem in Evangelistam homiliâ 24; S. Augustinum, in eundem etiam tractatu 4.

Probat 4° iisdem quas synodi Florentina et Tridentina suppediant, rationibus: Primum omnium sacramentorum est baptismus, per quem membra Christi efficitur, recluditur nobis ad Ecclesiam aditus, ejusque et adunamur corpori et legibus obstringimur.

Objicies: Sunt inter catechumenos qui perfectâ charitate præditi, et sanctificante donati gratiâ, ad animam Ecclesiae omninò pertineant; quare non dicantur ad Ecclesiam pertinere, et quidem potiori jure quàm baptizati qui soli ejus insererentur corpori? Præterea cum extra Ecclesiam comparari nequeat salus, numquid charitate licet accensi, justificati gratiâ, Deoque in adoptionem mancipati, æternis nihilominus addicentur supplicis?

Resp.: Perfectâ etiam charitate qui instruuntur catechumeni, intrâ Ecclesiam nondum sunt constituti; ad ejus anhelant communionem; eam votis jam præripiunt, at stant in vestibulo, cum nondum sit eis aperta Ecclesiae janua, quo nomine insignitur baptismus; jus non obtinent ad percipienda sacramenta; neque coram Deo, neque coram fidelium societate, in eos exercere judicium non potest Ecclesia; suum propriè, nisi aquâ et Spiritu sancto renatum, agnoscit neminem: at baptizati, illi etiam qui charitate destituuntur, inter

membra Ecclesiæ recensentur, quamliù veram profitentur fidem, nec absconduntur à communione fidelium, nec legitimam respuunt pastorum auctoritatem: cum enim peccatores possint, ut mox ostendetur, adscribi inter Ecclesiæ membra non charitate quantumvis ad salutem necessariâ, efficiuntur illius membra, sed tribus quæ mox exposita sunt vinculis: externâ scilicet professione fidei, etc. Perperam tamen inde colligeretur versari extra viam salutis, gratiâ sanctificante donatos catechumenos: salvari quidem nemo potest nisi reipsâ aut voto sit in Ecclesiâ, quemadmodum nemo nisi reipsâ aut voto initiatus baptismate. At voto in Ecclesiæ sinum probati advolant catechumeni, qui propter hæc Lateranensis concilii sententia: « Una est fidelium universalis Ecclesia extra quam nullus omninò salvatur, » non ad illos spectat catechumenos qui jam inter filios Dei adoptivos cooptati ac proinde æterni hæredes regni, Ecclesiæ communionem ipsam externam sincero ambiunt animo.

CAPUT II.

DE PRÆDESTINATIS.

Ad Ecclesiam pertinere solos prædestinatos contenderunt Wicleffus et Joannes Hus. Eandem ex solis constare justis prædestinatis docuit Calvinus, quo nomine complectitur omnes et solos credentes; nam ex ipsius placitis sola fides justificat, et semel obtenta non potest amitti: præter hanc Ecclesiam, quæ ex ejusdem novatoris sententiâ, sola est vera Christi Ecclesia, aliam quandam admittit externam et impropriè dictam, quâ boni cum malis promiscuè contineantur.

CONCLUSIO. — *Non omnes, non soli prædestinati versantur in Ecclesiâ Christi.*

1° In Ecclesiâ degere omnes prædestinatos, cogitatu penitus est absconum: cum rapacis instar lupi sæviret christianum in gregem Paulus, jam erat scriptus in libro vite, æternisque in decretis Dei vas præstantissimum electionis: quâ probabilitatis specie fingeretur, eum inter Ecclesiæ membra jam tùm fuisse collocatum? Ex Judæis, Mahumetanis, paganis, sunt procul dubio quos ad fidem cœlestemque ad hæreditatem prædestinaverit Deus. Hos tamen effuturo quis audeat, Ecclesiæ sinu jam confoveri, quantumvis à fide et professione fidei abhorreant? hinc sapienter à S. Augustino dictum est, tractatu 45, in Joannem, tom. 3: « Secundum præsentiam Dei et prædestinationem,

quàm multæ oves foris, quàm multi lupi intus, et quàm multæ oves intus et quàm multi lupi foris. »

2° In Ecclesiâ solos non esse prædestinatos multifariè asseri potest. Matth. cap. 3: *Permundabit aream suam; et congregabit triticum suum in horreum, palcas autem comburet igni inextinguibili.* Ibi per aream vera Christi Ecclesia, per triticum electi, et per paleas igne comburendas, significantur reprobi. 2 ad Timoth. cap. 2, v. 20: *In magnâ autem domo non solum sunt casa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quedam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam.* Eò etiam loci per magnam domum certe intelligitur vera Christi Ecclesia, per vasa et aurea et argentea electi, per lignea et fictilia, aut saltem per ea quæ in contumeliam adhibentur, reprobi haud ambigè designantur, ut patet ex toto contextu.

3° Solis prædestinatis non patere Ecclesiam evincitur ex principiis antea expositis; demonstratum est Ecclesiam esse visibilem, obviâ et conspicuam, cum sit imbuendis sanâ doctrinâ populis, administrandisque sacramentis, ac ministrandæ ad salutem vite divinitus comparata; quibus officis, quo pacto defungi posset, et quâ ratione certò investigari, si prædestinatis solis tam esse conflata voluisset Deus? Circa revelationem latet quinam sint habendi in prædestinatorum numero. Nec igitur pastores gregem agnoscere, nec ab eodem agnosci atque exigere possent obsequium. Veram per orbem totum disseminatam esse Ecclesiam ostendimus verbo tùm scripto tùm tradito: quâ eminenti diffusionè careat necesse est, si excludantur ab eâ omnes non prædestinati.

Obijcies 1°: Reponi solet arca Noe præcipuas inter figuras Ecclesiæ; illâ autem navi non includebantur nisi salvandi; ergo.

Respondeo: Ad vivum si resecaretur et urgeretur insignis hæc figura, consequens foret ab æternâ morte evinendos esse omnes baptizatos, quandoquidem cum arcâ Noe baptismum componat Apostolorum princeps: in eo stat inprimis arcæ illius cum Ecclesiâ comparatio, quòd sicut extra navim illam certum imminabat naufragium, ita pereundum est iis omnibus, qui nec reipsâ, nec voto in asylum Ecclesiæ non confugerint; sic interpretantur SS. Cyrilianus lib. de Unitate Ecclesiæ; Hieronymus epist. ad Damasum; Augustinus lib. 5, de Baptismo, c. 5, v. 7; adducta favet no-

his potius quam adversatur comparatio: sicut enim arcâ Noe concludebantur animalia munda et immunda, sic intrâ Ecclesiam degunt iusti cum peccatoribus, et cum reprobis prædestinati.

Objicies 2^o: Ephes. c. 5, v. 23: *Christus caput est Ecclesiæ; ipse salvator corporis sui.* Ergo de corpore Christi seu Ecclesiâ illi non sunt, qui salutem non assequuntur. Hebr. c. 3, v. 6: *Christus verò tanquam filius in domo sub, quæ domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus;* hanc verò firmam fiduciam et gloriam spei alii à prædestinatis non retinent. Eadem mente dictum est 1 Joan. c. 2, v. 19: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum.*

Resp.: Ad primum: Omnium ex quibus constat Ecclesia, quod est corpus Christi, ipse ita est salvator, ut ex illis nemo sit quem salvare non velit voluntate vel antecedente et conditionatâ, vel consequente et absolutâ: hoc est, cui vel non conferat efficacia et cum perseverantâ finali conjuncta auxilia, vel non suppeditet aut paraverit gratias ad salutem obtinendam, relativè quidem sufficientes, quamvis ab eâ voluntatis humanæ vitio sepositas; dicitur quoque *salvator omnium, maximè fidelium*, ad Timoth. 1, c. 4, v. 10; *propheta, non solum pro peccatis nostris, sed etiam pro totius mundi*, B. Joan. epist. 1, c. 2, v. 2. An inde concludendum est, omnes tùm infideles, tùm fideles, totum denique mundum, æternam ad gloriam efficaciter destinari?

Ad secundum: Significare noluît Apostolus ad domum Dei, quæ ab eodem vocatur Ecclesia, 1 ad Timoth. c. 3, v. 15, solos illos pertinere, quos in fiduciâ et spe de quâ gloriamur, præviderit Deus, ad mortem usque permauros; tantùm vult frustra nos esse domum Dei, nisi fiduciam illam et spem constanter retineamus: hortatur enim ad perseverantiam Hebræos, ne quod benè inceperint, nihil prodesset ipsis contingat; quasi dixerit: Si non perseveraveritis, perinde vobis erit, ac si nunquam fueritis domus Dei: eodem planè sensu subjungit ejusdem capituli v. 14: *Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiæ ejus (donum quo nova creatura sumus in Christo), usque ad finem firmam retineamus.*

Ad tertium: Causam nostram adiuvat ob-

si intelligatur de Ecclesiâ; nam si ex discipulorum cœtu pseudopropheta exierunt, intus ergo prius, domique erant, nec enim aliter exire potuissent: sic verò exponi illud potest testimonium: Inter nos versabantur; eandem nobiscum mensam, cæteraque omninò sacramenta habebant communia; sed simulatio virtutis erat, venditatio, ostentatio; ideòque quoniam non erant ex nobis, seu tales quales nos sumus, ex animo Christiani, nobiscum ad finem usque non permanserunt; sed simulatio subministrat haud alienam interpretationem Melchior Canus, de Locis theologicis, lib. 4, c. ultimo. Quasi dixisset S. Joannes: Ex nobis exierunt, hoc est, à nostrâ scholâ et societate, sed non erant ex nobis, id est, non verè erant Apostoli. Si enim tales fuissent, profectò permansissent nobiscum. Ille pseudoapostolus qui jam à diebus nascentis Ecclesiæ prodierat, simulatio exprobat ac levitas et novandi libido. Adde quòd, teste S. Joanne, cuius verba nobis objiciuntur, *omnis qui diligit ex Deo natus, 1 Joann. c. 4, v. 7; qui servat verbum ejus, verè in hoc charitas Dei perfecta est, 1 Joann. c. 2, v. 5.* Numquid exulant ab Ecclesiâ qui baptizati Deum diligunt; qui perfectè charitate pollent, ejusque omnibus mandatis obtemperant? atamen quin tales sint ad tempus nonnulli ex reprobis, ambigere non possumus. Ergo, etc.

Objicies 3^o: Ex solis Dei filiis constat Ecclesia, cum non sit mater, nisi eorum quorum pater est. Hos autem liquet esse filios qui æternam hæreditatem percepturi sunt: *Si filii, inquit Apostolus, et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi*, ad Rom. 8, v. 17. Ovine Christi habetur Ecclesia, non nisi ex ovibus Christi constituitur: at oves Christi illæ modò sunt de quibus ipse ait: *Oves meæ vocem meam audiunt... et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum*, Joann. c. 10, v. 27 et 28. Non potuit clariùs designari prædestinatorum cœtus. *Non accessitis ad irætabilem montem et accensibilem ignem... sed ad Sion montem et civitatem Dei videntis, Hierusalem cælestem, et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cælis, spiritus justorum perfectorum*, ad Hebr. c. 12, v. 18 et 19. Non alii ac prædestinati cælestem incolent Hierusalem.

Respondeo ad primum: Apud homines sunt illi paternis constanter obsequentes votis, atque hæreditatem ipsi constitutam adiutori, at sunt alii quos utpote degeneres exhæredati

aliquando videamus. In Scripturis filii Dei frequentius vocantur, qui ad mortem usque fideles incorruptibilem consequentur hæreditatem, quam nemo nemo capesset indignus, quæ nemo dignus defraudabitur. At filii Dei multi vocantur, qui tanti nominis decus violaverint improbâ vivendi ratione, eorumque plurimi cum non sint meliorem ad frugem sese recepturi, inter hæredes Dei non sedebunt. Hinc justiores illæ apud Scripturas querelæ: *Generatio enim perversa et infideles filii*, Deut. 32; *Filios emultrici et exaltari, ipsi autem spreverunt me*, Isa. 1, v. 2, *Convertimini, filii, revertentes, et sanabo aversiones vestras*, Jerem. 3, v. 22. Solos prioris generis filiorum Dei, intrâ fines Ecclesiæ contineri comminiscuntur, nullo argumento probant hæretici; nostraque stat jure possessionis immota conclusio.

Ad secundum: Ecclesia est quidem ovile, sed præter oves, hædos quoque plurimos complectitur, in hominum quidem scientiâ et cogitatione cum agnis confusus, at in Dei cognitione et intelligentiâ discretos, ultimoque in judicio ab illis segregandos, atque sinistram ad laus supremi alegandos judicis. Deinde ut bonos, imò et electos nomen ovis in Scripturâ significat, ita et sæpè eo etiam appellantur mali: *Erravi sicut ovis quæ perivi*, Psalm. 118. *Omnes nos quasi oves erravimus*, Isa. 53, v. 6. *Sicut oves in inferno positi sunt; iratus est furor tuus super oves pascuæ tuæ*, Psalm. 73, v. 1. Christus sese missum denuntiabat: *Ad oves quæ perierunt domûs Israël*, Matth. 15, 24. Somniaret aliûs qui citatis illis omnibus in locis, solos vellet interpellari prædestinatos; hoc etiam nomine numquid solos electos quos solus Deus compertos habet, subditos sibi crediderit Petrus, cui dictum est: *Pascue oves meas?*

Ad tertium: Intelligi debet hoc testimonium de Ecclesiâ militante ac triumphante, instituitque Apostolus discrimen novam inter ac veterem legem: hæc per montem Sinam, montem Arabiæ, illa per Jerusalem civitatem sanctam adumbratur; non incussis quibus percellantur sensuum organa terroribus, incitare nos solet Deus; suavis, licet etiam efficacius nos provocat et allicit ad eam ineundam vitæ rationem quæ christianæ membra Ecclesiæ, novæ filios Jerusalem deceat, tum quæ æternis in tabernaculis sanguine Christi reseratis parare possit locum.

Nota. In Scripturis aliquando filios et oves nuncupari qui etiamnum ab Ecclesiâ longè

divagantur. Sic Joann. c. 10, v. 16: *Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili*. Ibid. c. 11, v. 51 et 52: *Jesus moriturus erat pro gente; et non solum pro gente, sed etiam ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum*. Ibi, ut observat S. Augustinus, tract. 45 in Joannem, intelligitur quos Dominus per præscientiam suam novit suos esse. Eterno decreto paravit Deus quæ variis pro suâ sapientiâ et bonitate largiatur temporibus.

Objicies 4^o: S. Augustinus, tractatu 45 in Joannem, postquam dixit multos intus laudare, qui sunt blasphematuri, multos stare qui sunt casuri, adjicit: *Et non sunt oves: de prædestinati enim loquimur*. Ergo soli prædestinati sunt oves. Libro de Correptione et Gratia, c. 9, multos asserit filios Dei videri et non esse, quia non habuerunt perseverantiam.

Respondeo ad primum: Omnium nomine speciali modo designantur prædestinati, sed aliæ sunt oves, non quidem secundum prædestinationem quæ perseverantes eas factura sit, at secundum præsentem justitiam quæ induuntur; neque eas unquam negavit ad Ecclesiam posse pertinere, cùm esse in Ecclesiâ multos profiteatur quos lupos vocat: « Secundum istam præsentiam Dei et prædestinationem, inquit, citato in capite, quam multæ oves foris, quam intus lupi! »

Ad secundum: Quosdam pietatis addictos, Dei filios non esse prælocutus, mentem suam sic aperit: « Non quia justitiam simulaverunt, sed quia in eâ non manserunt. » Solos autem prædestinatos membris Ecclesiæ annumerandos esse, ne quidem subindicatum voluit.

CAPUT III.

DE PECCATORIBUS.

Ad Ecclesiam pertinere solos perfectos et nullo peccato inquinatos docuerunt Pelagiani: insigniores peccatores excludebant Donatistæ, quales assererent esse Catholicos, quod, ut ipsi calumniabantur, Scripturarum divinarum traditoribus consensissent; Donatistarum sententiam de eliminandis ab Ecclesiâ magnis saltem et manifestis peccatoribus amplexi sunt confessionis Augustanæ Lutherani.

CONCLUSIO. — *Non ex solis justis, multò minus solis ex perfectis constat Ecclesia, multosque complectitur manifestos etiam peccatores.*

Probatur 1^o ex Scripturarum apertis testimoniis. Matth. v. 17, cap. 18, de fratre peccante

in fratrem, apud Ecclesiam accusato et convicto, sic statuit Christus: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Sunt igitur peccatores qui admissio gravi et comperto juridicè delicto, tamen in Ecclesiâ maneat, donec ab Ecclesiâ praelatis ejiciantur. Ad Corinth. 1, cap. 5, v. 1: *Omnino auditur inter vos fornicatio qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat.* Incestuosus ille, gravissimus licet peccator, et publici auctor scandali, adhuc erat in Ecclesiâ, ut patet tum ex verbis immediatè sequentibus: *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit;* tum ex eo quòd illum ab Ecclesiâ per excommunicationem abscondi jubeat Apostolus. *Judicavi ut præsens eum qui sic operatus est..... tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis.* In Evangelio legitur variæ parabolæ quæ in Ecclesiâ justis admisceri peccatores certissimè declarant: assimilatur Ecclesia *aræa* in quâ paleæ cum frumento includuntur; *sagenæ* missæ in mare, quâ boni et mali pisces contineantur; *ovili* in quo deprehendantur oves et hædi: idem pariter innotescit ex parabolâ *conviviû* in quo deprehensus est homo veste nuptiali destitutus, et ideò jussus in tenebris projici exteriores: idem colligitur ex parabolâ *decem virginum*, quas inter quinque prudentes, et quinque fatuæ. Isto à parabolis ducto argumento invictè superatos fuisse, in celebri collatione Carthaginensi Donatistas, ita ut extricare se non potuerint, testatur S. Augustinus in breviculo collationis.

Probatur 2^o ex traditione: S. Cyprianus Epist. ad Maximum: « Impediri non debet aut fides aut charitas nostra, (ita) ut quoniam zizanias esse in Ecclesiâ cernimus, ipsi de Ecclesiâ recedamus. »

S. Chrysostomus in illud osalmi 39, *multiplacatæ sunt* (iniquitates) *super capillos capitis mei*: « Neque ex perfectis universa constat Ecclesia, sed habet eos etiam qui otio et sordicæ se dedunt, mollemque et dissolutam vitam amplectuntur, libenterque serviunt voluptatibus, et quoniam est unum corpus, tanquam ex unâ personâ, hæc et illa pronuntiat. » S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos, ultra medium: « Arca Noe Ecclesiæ typus fuit; ut in illâ omnium animalium genera, ita et in hæc universarum et gentium et morum homines sunt; ut ibi pardus, hædi, lupus et agni, ita et hic justî et peccatores, id est, vasa aurea et argentea cum ligneis et

fictilibus commoventur. » S. Augustinus, lib. contra Iulianas Petilianæ, cap. 12: « Homo sum de Ecclesiâ Christi, palea, si malus, granum si bonus: non est hujus arçæ ventelabrum, lingua Petilianæ. » Tractatu 6 in Joannem, v. 2: « Si arca figurabat Ecclesiam, videtis utique quia necesse est ut in isto diluvio seculi utrumque genus contineat, et corvum et columbanum. Qui sunt corvi? qui sua quærunt; qui columbæ? qui ea quæ Christi quærunt.... Mali et boni sunt in Ecclesiâ catholicâ. » Lib. de verâ Religione, cap. 6; lib. 2 de Baptismo, cap. 6, lib. 7, cap. 51; lib. de Unitate Ecclesiæ, cap. 15; lib. 18 de Civitate Dei, cap. 49, lib. 2 Retractionum, cap. 18. Quæ sit mens S. Augustini splendidius etiam patefaciant enuntiata controversiarum quibus contra Donatistas tam strenuam impendit operam. Totus est S. Augustinus, plerisque in libris contra illos hereticos, ut ostendat malos esse in Ecclesiâ, et futuros usque ad consummationem seculi, ab eorum quidem moribus declinandum, at non abrumpenda quæ cum illis communia sunt unitatis vincula. Legatur imprimis caput 14 lib. de Unitate Ecclesiæ, in quo sic loquitur: « Habemus innumerabilia testimonia et de commixtione malorum cum bonis in eadem communione sacramenti, sicut Judas ab initio malus, inter bonos undecim conservatus est, et de honorum paucitate propter malorum plurimum comparationem. » Deinde commemoratis aliquot ex hujusmodi testimoniis, ita concludit: « Nulla ergo commixtio terret bonos, ut propterea velint tanquam retia rumpere, et à congregatione unitatis exire. » Studiosè probat nec malorum commixtione cum bonis istos à salute cohiberi, nec, si qui occurrant infideles ministri, Ecclesiam à suâ sanctitate deficere. Consule libros contra epistolam Parmeniani et libros contra epistolam Petilianæ. Huc referri etiam possunt quæcumque congressit ut impugnatam à Donatistis catholicitatem Ecclesiæ, petitis ex utroque Testamento argumentis vindicaret; quomodo enim, Ecclesiâ occuparet orbem solis intra ipsam justis commorantibus?

Nota. Dùm verari in Ecclesiâ malos cum bonis asserunt SS. Patres, non, quod ad istud attinet doctrinæ caput, manifestos distinguunt ab occultis peccatores: unde, ut refert S. Augustinus, in collatione Carthaginensi coacti confiteri Donatistæ, degere in Ecclesiâ eum justis malos, eâ tamen communione orbati manifestos peccatores cavillantibus, strenuè

obstiterunt episcopi catholici, adductâ speciatim parabolâ aræ, in quâ magis etiam apparent paleæ quàm frumenta: tum et commemorandâ arcâ Noë, in quâ palam concluderentur animalia munda et immunda. Iisdem quoque objicientibus hæreticis duas à Catholicis conungi Ecclesias, unam in terris, quæ partim ex bonis, partim constaret ex malis, aliam in cælis, quæ nulli pateret peccatori, « eandem ipsam unam et sanctam Ecclesiam dixerunt (Catholici) nunc esse alter, tunc aliter futuram, nunc habere malos mixtos, tunc non habituram, sicut non ideò duo Christi sunt, quia aliquando mortalis, aliquando immortalis (factus) fuerit Christus. »

Recurritur 3^o rationibus theologicis: Recurrunt argumenta quæ ubi de prædestinatis, depremissimus ex visibilitate et catholicitate Ecclesiæ; cum enim certò nequeat dijudicari quinam sint in classem justorum referendi, incertum foret quibuscum esset necessariò tenenda communio, quibus obsequendum pastoribus, quos adire oporteat in postulandis sacramentis, et sanæ doctrinæ inquirendis placitis. Per grave peccatum, prælati desinerent esse de Ecclesiâ, proindeque desinerent esse prælati Ecclesiæ, unde jam eis non esset obtemperandum; ex quo sanè magna incommoda gravesque perturbaciones orirentur. Hinc meritò damnata est à concilio Constantiensi, sess. 15, hæc Joannis Hus propositio: « Nullus est episcopus, dum est in peccato mortali. » Nonnisi catholici in Ecclesiâ administrari potest Pœnitentiæ sacramentum; ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos institutum est: hæc duo jungantur principia, quò evadet doctrinâ quæ tradit neminem lapsum, seu peccatorem, posse in Ecclesiâ consistere? In peccatoribus etiam manifestis externa possunt manere vincula quibus constituitur Ecclesiæ corpus. Possunt enim veram fidem profiteri: non quilibet repudiatur genere peccati: possunt etiam dum legitimum mandata pastorum transgrediuntur, eorum agnoscere auctoritatem; schisma enim non quicumque adjunctum est peccato; denique quamvis, dum affectu inhærent peccato, omnis participatione sacramenti sint indigni, eorum tamen divinam consistitur institutionem; societati fidelium additi sunt, in quâ ritè conficiuntur et administrantur, nec se factant alienos ab illis opportuno tempore et accedente debitâ dispositione recipiendis; ergo licet ab animâ Ecclesiæ extorres ad ipsius tamen corpus pertinent,

quandiu ab Ecclesiâ, pastorum ipsius auctoritate non repelluntur. Quinimò ad animam Ecclesiæ aliquâ ex parte illi pertinent, qui licet charitate destituti, fidem tamen ac spem retinent.

Objicies 1^o ex fidei Symbolo et Scripturis: In Symbolo fidei sancta prædicatur Ecclesia: de ipsâ dictum fuit lib. Canticorum, cap. 4: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*: et iterum: *Hortus conclusus, fons signatus, puteus aquarum viventium*. Ad Ephes. cap. 5, v. 25 et seq.: « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam. »

Resp. cum Bellarmino Ecclesiam esse et verè dici sanctam, quia omnia quæ eam constituunt, verè sancta sunt: nempe si agatur de ipsius corpore, *baptisma*, quod sanctum esse nemo inficari potest; *professio doctrinæ* à Christo et Apostolis derivatæ; *unio membrorum inter se et cum capite*, quoad ea quæ ad Religionem spectant: si verò agatur de animâ, *fides, spes, charitas*: hæc profectò undequaque sanctitatem ex se ipsis redolent. Ecclesia dicitur quoque sancta, tum quia Deo tota est consecrata, ejusque invisibile caput Christus Sanctus est sanctorum, et omnis sanctitatis auctor; tum quia denominatio fit à meliori parte, et ideirò propter sanctos quibus exornatur, sancta meritò vocari potest; neque propter peccatores in eâ degentes, peccatrix meritò nuncuparetur: neque enim tales eos facit; non ad eos procreandos collineat ipsius constitutio; non ad eam pertinent ratione peccati, cui ex propriis tota repugnat, sed ratione vinculorum quæ mox exposita sunt, quæ totidem sunt ad virtutem christianam incitamenta: at verò sanctus facit auxiliante gratiâ, per doctrinam suam, et sacramenta, nec tales habere alumnos alii competit societati: quocirca potest jure propter ipse sancta nuncupari. Objecta ex Scripturis testimonia nihil vetat exponi de triumphante Ecclesiâ: interpretationem hanc sequitur S. Augustinus lib. 2 Retractationum, cap. 18: « Ubi cumque Ecclesiam commemoravi, inquit, non habentem maculam neque rugam, non sic accipiendum est quasi jam sit, sed quæ preparatur ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. » Si verò intelligantur de Ecclesiâ militante, ad hanc expositionem adhibeantur quæ mox allata sunt ad explicandam Ecclesiæ sanctitatem. Adde

quodd, ut post Bellarminum adnotavit Tournely, quæ in lib. Cantic. de Sponsâ dicuntur, non necessariò intelligenda esse de Ecclesiâ : quidam enim ea intelligunt de Ecclesiâ, quidam de beatâ Virgine, quidam de quâlibet animâ perfectâ, quod ultimum Bellarmino, lib. 3 de Ecclesiâ militante, cap. 7, videtur probabilius.

Objic. ex S. Hieronymo, in cap. 5 Epist. ad Ephesios : « Ecclesia Christi gloriosa est, non habens maculam neque rugam aut quid istius modi ; qui ergo peccator est et aliquâ sorde maculatus, de Ecclesiâ Christi non potest appellari, nec Christo subiectus dici. » — Resp. : Multis locis, ut in Dialogo contra Luciferianos docet S. Hieronymus, communionem sociari in Ecclesiâ malos cum bonis, affectu licet et factis disjunctos. Ne ergo secum ipse pugnare videatur, necessarium dicendum est eum id unum voluisse, ut peccatores non sint de Ecclesiâ quoad animam et quoad partem quâ gloriosa et sancta est, nempe quæ justos complectitur.

Objicies multa ex S. Augustino : l. b. 6 de Baptismo, cap. 3 : « Habere autem Baptismum et tradere et accipere malos nequaquam in melius commutatos, et de libris canonicis, et de ipsius Cypriani litteris, satis, ut arbitror, demonstravimus : quos non pertinere ad sanctam Ecclesiam Dei, quamvis intus esse videantur, ex hoc apertissimè apparet, quia istisunt avari, raptores, foeneratores, invidi, malevoli et cætera hujusmodi, illa autem columba unica, pudica et casta sponsa sine maculâ. » Lib. de Unitate Ecclesiæ, cap. 22, post relata hæc verba epist. ad Galatas : « Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immunditiæ, sic prosequitur : Cur ergo vos, ut omittam cætera, non baptizatis post ebriosos, luxuriosos, invidos, qui regnum Dei non possidebunt, et ideò in petrâ non sunt, et quia in petrâ non sunt, procul dubio in Ecclesiâ non disputantur, quia super hanc petram, inquit, aedificabo Ecclesiam meam, et nos vultis ut baptizemus post hæreticos. » Alia proferri possent aequè decretoria testimonia ex libris contra litteras Petilianî, contra Cresconium Grammaticum.

Resp. : Cùm ex animâ et corpore constet Ecclesiâ Christi, possunt, quod ad ipsius communionem attinet, enuntitari propositiones ovis pugnare secum invicem videantur, licet propriè inter se coherant : potest directè, sive de bonis et malis loquitur, vel ad Ecclesiâ corpus duntaxat, vel ad animam ejusdem at-

tendere, quamvis corpus illud vivificante Spiritu sancto, divelli ab animâ nunquam possit. Haud mirum igitur S. Augustinum pro diverso in quem intendit, scopo discutiendis variis quæstionibus, modò negare intra Ecclesiam versari peccatores, modò affirmare, in frumento steriles avenas, malos cum bonis piscibus. Administrari validè ab hæreticis baptismum, obstinato negabant animo Donatistæ : eâ impellebantur rationis specie, quòd ab Ecclesiæ communionem alieni essent hæretici, nec Spiritum sanctum, quo ipsi carebant, possent baptizando conferre : argumento, ut aiunt, ad hominem, urgebat eos sanctus Augustinus : Collatum ab hæreticis baptismum, vos repudiatis tanquam nullum et irritum, quia ex Ecclesiâ non sunt, neque Spiritu sancto animati ; ut neque avari, fornicatores et peccatores alii Spiritu sancto et charitate donantur quos tamen validè administrare sacramenta ultrò confitemini : aut utrumque respuite, aut utrumque admitte, nisi volueritis aperta contradictione implicari. Talis cùm esset controversiarum status, negabat S. Augustinus ad animam Ecclesiæ quâ in solâ inhabitat Spiritus sanctus, ac proinde, ad corpus Ecclesiæ ut Spiritu sancto vivificatum pertinere peccatores : quod quidem verissimum est, et propositum tunc S. Augustini instituto accommodatum. At longè abuit à S. Augustini mente, ut indicaretur in Ecclesiâ corpore malos esse tanquam membra, quæ licet mortua, corporis tamen sunt, quamdiù non rescinduntur, sicut rami tabescentes et mortui, arboris sunt quamdiù non amputati. Quòd ita sentiat S. doctor, liquet ex adductis inter probationes argumentis, quæ quidem aliis multis possent confirmari : sic lib. 7 de Baptismo, cap. 51, discrimen istud hæreticos inter et peccatores catholicam profitentes fidem instituit : « Separatiores enim sunt (hæretici), jam etiam corporaliter segregati, quam illi qui interius carnaliter et animaliter vivunt, et spiritaliter separati sunt. » Ergo ex mente S. Augustini, vitâ quidem et moribus, sed non corpore alienantur ab Ecclesiâ peccatores. Citato in capite duo hæc distinguenda censet S. Augustinus, esse domum, esse in domo Dei, quæ est Ecclesia : « Alios autem ait ita dici esse in domo, ut non pertineant ad compagem domus, nec ad societatem fructiferæ pacificæque justitiæ, sed sicut esse palea dicitur in frumentis ; nam et istos esse in domo, negare non possumus, dicente Apostolo : « In